

SUMÁRIO

Descrição	Página
AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2024	1
AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2024	2
AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2024	5
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024	7
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 008-2024.....	7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA

AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2024

Ref: ata de registro de preço nº 013/2024 – datada de 12/03/2024, pregão eletrônico nº 003/2024, processo administrativo nº 3714/2023; vigência: 12 meses, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA, inscrita no CNPJ 06.198.949/0001-24, com sede na Avenida Luiz Muniz, 1005 - Centro - Santa Inês/MA, neste ato representada por seu gerenciador: Sr.^a **Ligia de Cassia Sousa de Araújo**, brasileira, solteira, inscrito no CPF sob o nº 027.886.013-36, Chefe de Gabinete e a empresa beneficiária: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS UNIDOS DO MUNICÍPIO DE SANTA INES-MA CNPJ 18.455.549/0001-36, situado na RUA SÃO CRISTOVÃO, SÍTIO SANTA MARIA, BAIRRO: POVOADO JUCARAL DO CAPISTRANO., neste ato representado pelo Sr.^a SONIA MARIA FEITOSA SILVA, inscrito no RG nº 049288242013-0 e CPF: 180.422.953-91, Objeto: **Registro de preços para aquisição de peixe in natura, para a doação às famílias carentes em situação de vulnerabilidade social no município de Santa Inês- MA.**

Item	DESCRIÇÃO	Marca	Quant	Unidade	Valor Unit	Valor Total
1	Peixe in natura tipo Tambaqui, com peso Mínimo entre 1,3kg a 2,5kg	In natura	Und	80.000	R\$ 14,64	R\$ 1.171.200,00
Valor Total:						R\$ 1.171.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA

AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2024

Ref: ata de registro de preço nº 014/2024 – datada de 20/03/2024, pregão eletrônico nº 004/2024, processo administrativo nº 3801//2023; vigência: 12 meses, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA, inscrita no CNPJ 06.198.949/0001-24, com sede na Avenida Luiz Muniz, 1005 - Centro - Santa Inês/MA, neste ato representada por seu gerenciador: Sr. **GEIZANE BASTOS DA SILVA**, brasileira, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob nº 009.701.573-39, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e a empresa beneficiária: **A DE A RIBEIRO COMERCIO - ME**, inscrita no CNPJ Nº 11.430.463/0001-00, situado na RUA ARAME 100 – CONJ. HAB. VINHAIS – CEP 65071-970, SÃO LUIS- MA neste ato representado pela Sra. ALESSANDRA DE ALMEIDA RIBEIRO, inscrito no RG nº 81493932 SSP/MA e CPF: 706.935.953-53, Objeto: **Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Açúcar, Tipo Cristal, embalagem de 1kg.	Blanco	Unid	10000	R\$ 3,57	R\$ 35.700,00
2	Adoçante, Aspecto Físico Líquido Transparente, Ingredientes Sucralose, Tipo Dietético, Características Adicionais Bico Dosador 100ml	Zero cal	Unid	1530	R\$ 5,98	R\$ 9.149,40
5	batata inglesa, formato: palha embalagem 400gr	In natura	Unid	330	R\$ 12,16	R\$ 4.012,80
6	biscoito doce, embalagem 400gr	Estrela	Unid	6000	R\$ 5,03	R\$ 30.180,00
7	biscoito água e sal, embalagem de 350gr	Pilar	Unid	6000	R\$ 5,38	R\$ 32.280,00
8	café, embalagem de (250g)	Café puro	Unid	10000	R\$ 5,38	R\$ 53.800,00
11	corante alimento em pó, embalagem de 100gr	Maratá	Unid	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
12	cominho em pó, embalagem de 100gr	Maratá	Unid	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
15	massa de tomate, extrato concentrado, 300gr	Quero	Unid	2000	R\$ 3,02	R\$ 6.040,00
16	farinha de mandioca branca 1kg	Natural	Unid	12000	R\$ 6,52	R\$ 78.240,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



21	farinha de arroz, embalagem 1kg	Urbano	Unid	550	R\$ 5,40	R\$ 2.970,00
22	Farinha de milho flocada pacote de 500 gramas.	Bell sabor	Unid	10000	R\$ 1,74	R\$ 17.400,00
38	legume in natura: milho verde, embalagem 500gr	In natura	Unid	400	R\$ 5,21	R\$ 2.084,00
39	legume in natura: pepino embalagem 500gr	In natura	Unid	600	R\$ 7,22	R\$ 4.332,00
42	legume in natura: pimentão verde	In natura	Unid	650	R\$ 7,18	R\$ 4.667,00
43	leite condensado desnatado 395g light	Piracanjuba	Unid	2500	R\$ 5,24	R\$ 13.100,00
44	leite de côco, tipo: magro 200ml	Mais coco	Unid	800	R\$ 4,27	R\$ 3.416,00
45	leite em pó, não instantâneo embalagem de 400 gr	Ótimo	Unid	10000	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00
46	leite fluido da vaca, integral embalagem de 01 litro	Betania	Unid	510	R\$ 5,42	R\$ 2.764,20
47	macarrão tipo espaguete, embalagem de 400gr	Gostoso	Unid	10000	R\$ 2,98	R\$ 29.800,00
48	molho de mesa, tipo maionese, embalagem 500gr	Quero	Unid	400	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
49	gordura vegetal, tipo creme, embalagem 500gr	Primor	Unid	350	R\$ 5,95	R\$ 2.082,50
50	milho de pipoca, embalagem 500gr	Yoki	Unid	2450	R\$ 3,38	R\$ 8.281,00
51	farinha de trigo 1kg	Rosa branca	Unid	2000	R\$ 5,47	R\$ 10.940,00
54	Pão tipo hot-dog- alongado.	Bumba meu pão	Unid	50000	R\$ 0,80	R\$ 40.000,00
55	polpa de fruta: abacaxi 1kg	Acerolima	Unid	2200	R\$ 10,11	R\$ 22.242,00
56	polpa de fruta: acerola 1kg	Acerolima	Unid	2200	R\$ 6,60	R\$ 14.520,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



57	polpa de fruta: caju 1kg	Acerolima	Unid	2200	R\$ 6,60	R\$ 14.520,00
58	polpa de fruta:goiaba 1kg	Acerolima	Unid	2200	R\$ 6,60	R\$ 14.520,00
59	polpa de fruta: maracujá 1kg	Acerolima	Unid	2200	R\$ 11,10	R\$ 24.420,00
60	carne bovina: lagarto	Friboi	Unid	2100	R\$ 25,70	R\$ 53.970,00
63	carne suína: picanha	Friboi	Unid	1200	R\$ 27,00	R\$ 32.400,00
65	frango inteiro, com miúdos	Americano	Unid	500	R\$ 9,81	R\$ 4.905,00
66	linguiça calabresa defumada	Seara	Unid	5500	R\$ 22,45	R\$ 123.475,00
67	frango inteiro, sem miúdos	Americano	Unid	10000	R\$ 10,76	R\$ 107.600,00
68	Peixe em Conserva, Variedade Sardinha, Embalagem 125g	Pescador	Unid	20000	R\$ 3,64	R\$ 72.800,00
69	embutido: salsicha	Seara	Unid	2000	R\$ 11,03	R\$ 22.060,00
70	refrigerante sabor cola Fardo com 06 Unidades, de 2 litros	River	Unid	2200	R\$ 39,44	R\$ 86.768,00
71	ref. sabor guaraná Fardo com 06 Unidades, de 2 litros	River	Unid	9200	R\$ 38,98	R\$ 358.616,00
72	ref. sabor laranja Fardo com 06 Unidades, de 2 litros	River	Unid	5200	R\$ 37,03	R\$ 192.556,00
73	sal refinado embalagem 01 kg	Bom de mesa	Unid	4350	R\$ 1,30	R\$ 5.655,00
76	tempero aromático cheiro verde, maço	In natura	Unid	3300	R\$ 2,46	R\$ 8.118,00
77	condimento: coentro, embalagem 50gr	In natura	Unid	1100	R\$ 3,53	R\$ 3.883,00
78	louro em pó, embalagem 50gr	In natura	Unid	200	R\$ 4,14	R\$ 828,00
79	vinagre branco, embalagem 500ml	Figueira	Unid	850	R\$ 2,76	R\$ 2.346,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



80	achocolatado em pó, 400g	Master	unidade	3500	R\$ 6,56	R\$ 22.960,00
Valor Total						R\$ 1.687.112,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA

AVISO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2024

Ref: ata de registro de preço nº 015/2024 – datada de 20/03/2024, pregão eletrônico nº 004/2024, processo administrativo nº 3801//2023; vigência: 12 meses, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA, inscrita no CNPJ 06.198.949/0001-24, com sede na Avenida Luiz Muniz, 1005 - Centro - Santa Inês/MA, neste ato representada por seu gerenciador: Sr. **GEIZANE BASTOS DA SILVA**, brasileira, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob nº 009.701.573-39, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e a empresa beneficiária: **T. A. A. SANTOS DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 29.042.618/0001-04, situado na RUA SEATTLE, 28, QUADRA 10 J, CENTRAL PARK, CEP, 65110-000, BAIRRO ARAÇAGY, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA, neste ato representado pela Sra. THACYA LEXANDRA AMORIM SANTOS, inscrito no RG nº 036510472008-4 e CPF: 051.664.253-75, Objeto: **Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	Arroz branco, tipo 01, embalagem de 5 kg	Painho	Unid	10000	R\$ 30,85	R\$ 308.500,00
4	legumes em cons. azeitona verde, 100gr	La Violetera	Unid	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
9	tempero: (caldo sabor bacon) embalagem de 57gr	Arisco	Unid	5000	R\$ 4,80	R\$ 24.000,00
10	coco ralado, embalagem 100gr	So Coco	Unid	880	R\$ 3,98	R\$ 3.502,40
13	cond. tipo pimenta do reino, embalagem 50gr	In Natura	Unid	1000	R\$ 6,86	R\$ 6.860,00
14	creme de leite, zero lactose, embalagem 200gr	In Natura	Unid	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
17	farinha de trigo, orgânica, embalagem 1kg	In Natura	Unid	1550	R\$ 8,42	R\$ 13.051,00
18	farrinha de trigo sem fermento 1kg	In Natura	Unid	500	R\$ 6,67	R\$ 3.335,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



20	feijão preto, tipo 1, embalagem 1 kg	In Natura	Unid	5000	R\$ 8,89	R\$ 44.450,00
23	fruta: abacate	In Natura	Unid	2150	R\$ 8,14	R\$ 17.501,00
24	fruta: banana prata	In Natura	Unid	2500	R\$ 7,56	R\$ 18.900,00
25	fruta: laranja natural, valência	In Natura	Unid	1780	R\$ 5,08	R\$ 9.042,40
26	fruta: limão cravo/ limão caipira	In Natura	Unid	980	R\$ 5,63	R\$ 5.517,40
27	fruta: maçã Golden, (natural)	In Natura	Unid	3100	R\$ 13,67	R\$ 42.377,00
28	fruta: mamão formosa (natural)	In Natura	Unid	5400	R\$ 7,02	R\$ 37.908,00
29	fruta: melancia vermelha (natural)	In Natura	Unid	4400	R\$ 4,28	R\$ 18.832,00
30	fruta: melão amarelo	In Natura	Unid	2950	R\$ 8,14	R\$ 24.013,00
31	fruta: uva Itália (natural)	In Natura	Unid	3900	R\$ 14,60	R\$ 56.940,00
32	condimento: cabeça de alho	In Natura	Unid	300	R\$ 26,26	R\$ 7.878,00
33	legume in natura: batata inglesa	In Natura	Unid	900	R\$ 6,71	R\$ 6.039,00
34	legume in natura: batata doce	In Natura	Unid	2700	R\$ 5,32	R\$ 14.364,00
35	legume in natura: beterraba	In Natura	Unid	400	R\$ 8,09	R\$ 3.236,00
36	legume in natura: cenoura	In Natura	Unid	400	R\$ 6,89	R\$ 2.756,00
37	legume in natura: ervilha vagem, embalagem 500g	In Natura	Unid	400	R\$ 9,77	R\$ 3.908,00
40	legume in natura: tomate salada	In Natura	Unid	3000	R\$ 8,98	R\$ 26.940,00
41	condimento: pimenta de cheiro	In Natura	Unid	600	R\$ 14,14	R\$ 8.484,00
52	Óleo de soja refinado, embalagem de 900ml	In Natura	Unid	10000	R\$ 8,55	R\$ 85.500,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



53	ovo, classe A, cartela 30und	In Natura	Unid	2100	R\$ 19,66	R\$ 41.286,00
61	carne bovina: patinho	In Natura	Unid	3100	R\$ 34,99	R\$ 108.469,00
62	carne bovina: acém	In Natura	Unid	4300	R\$ 23,99	R\$ 103.157,00
64	carne bovina: fígado	In Natura	Unid	500	R\$ 14,98	R\$ 7.490,00
74	amido fécula de mandioca, embalagem de 1kg	In Natura	Unid	3800	R\$ 5,99	R\$ 22.762,00
75	cebola branca	In Natura	Unid	3100	R\$ 6,99	R\$ 21.669,00
Valor Total						R\$ 1.102.522,20

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024

O valor global do CONTRATO Nº 021/2024-SEMUS; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.08.18.0027; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022; PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ nº 12.684.909/0001-95, com sede na TV D. PEDRO II, S/N, Centro, Santa Inês/MA, neste ato representado pela Secretária municipal de Saúde, a Sra. ANA VALÉRIA SANTOS ARAÚJO inscrita no CPF nº, 041.150.053 - 86, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ/MF, 31.842.120/0001-60, situado na Rua 06, 300, Bairro Jardim Nova Era, Santa Inês - MA, neste ato representado pelo Sr. VINICIUS RODRIGUES ASSAD MACIEL inscrito no RG nº 0386589920103 e CPF nº 057.793.453-84, em 03 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial do Município, será corrigida de acordo com as referências que seguem:

Onde se Lê: **VALOR:** R\$ 1.353.616,59 (um milhão e trezentos e cinquenta e três mil e seiscentos e

seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e nove centavos)

Leia-se: **VALOR:** R\$ 1.342.082,39 (um milhão e trezentos e quarenta e dois mil e oitenta e dois reais e trinta e nove centavos).

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 008-2024

Torna-se sem efeito as publicações feitas, Data da Publicação: 21/02/2024 Edição 034 Caderno de Terceiros, Diário oficial do Estado do Maranhão. Data da Publicação: 01.03.2024, Caderno de Terceiros, Edição 041, Diário oficial do Estado do Maranhão. SANTA INÊS - MA : DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 536 / 2024 :: SEGUNDA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - SANTA INÊS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 542 / 2024 :: TERÇA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3, Referente ao Pregão

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Eletrônico Nº 0008/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4135/2023. A Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará Pregão da forma Eletrônica que tem Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA

BIOQUÍMICA, ELETRÓLITOS, HEMATOLOGIA, COAGULAÇÃO E IMUNOLOGIA COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E INSUMOS PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA INÊS-MA. Por alterações no Termo de Referência.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA INÊS - MA

DIÁRIO OFICIAL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AV. LUIZ MUNIZ, 1005
SANTA INÊS – MA, CEP: 65300-115
Email: pubdomsi@gmail.com
Telefone: (98)97005-8521

MIKAELLE OLIVEIRA SILVA

COORDENADORA DO DIÁRIO OFICIAL

CÍCERO JEAN ANDRADE DE FARIAS

COORDENADOR DIÁRIO- CPL

LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 20/03/2024 17:21:03

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.santaines.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c46f6d282d9398eb586656fc64e94186e36726b8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

